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تحلیل

با تغییراتی که در عرصــه قدرت در آمریکا پیش 
آمد، بسیاری معتقد بودند که ممکن است تغییراتی 
هم در منطقه به ویژه درباره رابطه ایران و کشورهای 
عربــی رخ بدهد؛ روابطی که در چند ســال اخیر به 
اوج تنش هایش رســیده و هنوز هم به سمت بهبود 
نرفته است. برای تحلیل این مسئله اول از همه باید 
این نکته را بدانیم که رئیس جمهور آمریکا چه کسی 
باشد و چه سیاستی را در خاورمیانه در پیش بگیرد. 
شــاید یکی از پارامترها و متغیرهای ضعیف یا نهایتا 
متوســط در رابطه ایران و کشــورهای عربی باشــد. 
بیشــترین چیزی کــه در این میان می توانــد تأثیرگذار 
باشــد، روابــط منطقه ای ایران و عربســتان اســت. 
اتفاقاتی که در منطقه رخ داده و تحولاتی که صورت 
گرفته، منجر به تغییر چهره ژئوپلیتیکی منطقه شده 
و توازن را بر هم زده است و بیشتر از آنچه در قاره ای 
دیگر رخ داده، بر روابط ایران و عربستان تأثیر گذاشته 

و می گذارد.
البته نبایــد فراموش کنیم که ترامــپ با اهداف 
سیاســی و اقتصادی تــوازن را در منطقه به هم زد 
و شــرایطی را بر منطقه تحمیل کرد که کشــورهای 

عربی هم در منطقه دچار توهماتی شــدند. در واقع 
کشــورهای عربی تصور کردند کــه می توانند از نمد 
دشمنی ترامپ با ایران برای خودشان کلاهی بدوزند. 
در واقع کشــورهای عربی به دنبــال این بودند که با 
استفاده از فشــار حداکثری ترامپ بر ایران هم برای 
خودشــان امتیازاتی در منطقه بگیرنــد و هم اینکه 
وزن خودشان را در معادلات منطقه ای و بین المللی 
افزایش دهند. اگرچه اشــتباهات محاسباتی زیادی 
داشــتند. هم تأثیر اقدامات ترامپ بر سرنوشت ایران 
را به اضافه برآورد محاسبه کرده بودند و هم واکنش 
ایــران به این اقدامــات را با کاهش برآورد حســاب 
کرده بودند. مجموعه اینها موجب شد آرزوهای شان 
محقق نشــود. آنها تصور می کردند در دوران ترامپ 
می تواننــد سنگ های شــان را بــا ایــران وا بکنند و 
مشکلات شــان را با ایران حل کنند که همان طور که 
گفتم، خوش بینانه بود. در رابطه با کشورهای عربی 
نباید ایــن نکته را فراموش کنیم که مهم تر از ترامپ 
یا بایدن این مســائل منطقه ای اســت کــه می تواند 
تعیین کننده باشــد. ایران با دو هــزار کیلومتر مرز در 
خلیج فارس همه مرزهای شــمالی ایــن پهنه آبی 
را در اختیــار دارد و از تاریخ هــم درس هایی گرفته 
که رویکرد جدید ایران و کشــورهای عربی منطقه را 
ایجاد کرده است. یکی از این درس ها جنگ تحمیلی 
و حمایت کشــورهای عربی از صــدام در این جنگ 
اســت که ایران را بعد از جنگ به ســمت توســعه 

ســخت افزاری نظامی پیش برد. این رویکرد موجب 
شده که ایران اکنون صاحب توانمندی هایی شود که 
کشورهای منطقه نمی توانند آن را قبول کنند. همین 
توضیح نشــان می دهد که وزن سیاست های آمریکا 
در حل مناقشه میان ایران و عربستان تا چه حد است 
و وزن مســائل درون منطقه ای چگونه اســت. نکته 
پایانی اینکه بایدن در این میان احتمالا چه نقشــی را 
ایفا خواهــد کرد. درباره آقای بایــدن هم باید گفت 
که انتظاری که از ایشــان و سیاســت هایش می رود، 
این اســت که بتواند تنش هــا را در منطقه تخفیف 
دهد. به هر حال آقای بایدن نشــان داده که به اندازه 
آقای ترامپ اهل حرکات جنجالی و نمایش نیســت 
و اگرچه سیاســت کلی آمریکا در منطقه تغییر کلی 
نمی کند؛ ولی می توان انتظار داشــت که دیگر از آن 
تصمیمات یکباره  که موجب تنش آفرینی های آنی در 
منطقه می شد، خبری نباشد. به این معنی که احتمالا 
دیگر از چک ســفید امضای ترامپ به عربستان برای 
حل مســئله یمن خبری نیست. طبیعی است که این 
تغییر رویکرد موجب می  شــود کــه در روابط آمریکا 
و کشــورهای عربی شــکافی ایجاد شــود که ایران 
می تواند از این شکاف در راستای منافع خودش بهره 
ببرد؛ اما آنچه مشــخص است، این است که مسائل 
منطقه در منطقه و با نقش آفرینی کشورهای منطقه 
حل خواهد شــد و نیروهای خارجی وزن تأثیرگذاری 

در آن ندارند.

بایدن و آرزوى محقق نشده کشورهاى عربى

زنان

انجمــن مدیــران روزنامه هــای غیردولتــی در 
اعتــراض به مصوبه حذف انتشــار آگهی  معاملات 
عمومی (مناقصه و مزایده) در روزنامه ها در بیانیه ای 
نوشــت: «در شــرایطی که مطبوعات کشور به ویژه 
روزنامه های بخش خصوصی بــه لحاظ اقتصادی 
(از باب افزایش شــدید هزینه ها و کاهش چشمگیر 
درآمدها) در شــرایط بسیار ســخت و دشواری قرار 
دارند و شاهد انتشار اخبار تعطیلی و توقف فعالیت 
آنها یکی پس از دیگری هســتیم، متأسفانه مصوبه 
اخیر هیئت محترم وزیران بــا عنوان نحوه فعالیت 
دســتگاه های اجرائی در ســامانه ســتاد به شماره 
۱۳۶۱۵۹/ت۵۵۲۸۹هـ در تاریخ ۱۳۹۹/۱۱/۲۵ ضربه 
مهلکی بر بدنه جامعه مطبوعاتی بود و تشدید روند 
تعطیلی بسیاری از روزنامه ها و محرومیت مردم از 
این ارکان دموکراسی و بی کاری فعالان شاغل در این 

رسانه ها را در پی خواهد داشت».
در این بیانیه آمده است: «در ماده ۱۴ این مصوبه، 
با تکیه بر مــاده ۵۰ قانون احکام دائمی برنامه های 
توســعه، مبنی بر انجام فرایند برگــزاری مناقصات 
به صــورت الکترونیکی و برخلاف ظاهر اســتناد به 
ماده ۱۳ قانون برگــزاری مناقصات که خود اجبار و 
الزام به انتشــار ۲ تا ۳ نوبــت آگهی مناقصات را در 
روزنامه های کثیرالانتشــار تأکیــد می نماید (و هدف 
از آن ثبت اطلاعات مهم معاملات عمومی کشــور 
در حافظــه مکتوب و تاریخی به جهت عدم قابلیت 
دســت درازی به محتوای آن می باشــد)؛ فراخوان 

مناقصات را به صورت الکترونیکی مکفی دانسته و 
انتشــار آگهی کاغذی (یا روزنامه ای) را با استفاده از 

کلمه «خودداری» منع نموده است.
در صورتی کــه ایــن مصوبــه اگر چــه با شــعار 
صرفه جویــی و کاهش هزینه هــای دولتی تصویب 
شــده اســت، اما در عمل تهدید و مرگ شفافیت و 
درنهایت افزایش هزینه های حاکمیت با فراهم شدن 
امکان اســتفاده از تغییــر محتــوای فراخوان های 
رســمی به طــرق غیررســمی و در نتیجه تضعیف 
اعتماد عمومــی جامعه را در پی خواهد داشــت. 
مطابق اصل ۵۸ قانون اساســی کشور، قانون گذاری 
و وضع قواعد کلی و عام الشمول برای تنظیم روابط 
اجتماعی در صلاحیت انحصاری قوه مقننه اســت 
و مطابــق اصــل ۸۵ و ۱۳۸ قانون اساســی امکان 
عملی شــبه تقنینی مبنی بر تصمیمات عام و نوعی 
و کلــی برای مقامات و نهادهایــی غیر از قوه مقننه 
در مقــام قاعده ســازی پذیرفته شــده اســت، ولی 
تصریح شــده اســت که مفاد این مقــررات نباید با 
متن و روح قوانین مخالف باشد. در غیر این صورت 
قابل ملغی الاثر شــدن (توســط رئیس مجلس) یا 
ابطال شــدن (توســط دیوان عدالت اداری) است. 
لذا قوه مجریه یا دیگر نهاد  ها نمی توانند به اســتناد 
صلاحیت شــبه تقنینی خود، قوانین مصوب پارلمان 
را تغییر دهند یا نســخ و ابطــال نمایند و همچنین 
نمی تواننــد در موارد خلأ قانونی، به جانشــینی قوه 

مقننه به وضع مقررات بپردازند.

اما در مصوبه مورد اشــاره ایرادات زیر مشاهده 
می شــود: اولا مخالف صریح بند ب ماده ۱۳ قانون 
برگــزاری مناقصات کــه مصوب مجلس شــورای 
اســلامی و مجمع تشــخیص مصلحت نظام است، 
می باشد. ثانیا قانون مصوب مجلس را نادیده گرفته 
و آن را تغییر داده به نحــوی که یک عمل الزام آور 
قانونی را ممنوع نموده اســت. ثالثــا با روح قانون 
اساسی (بند ۲ اصل ۳) که اصل را بر شفاف سازی و 
بالابردن سطح آگاهی های مردم از طریق مطبوعات 

گذاشته، مخالف است».
همچنین در پایان اشــاره شده اســت: «یقینا این 
مصوبــه تعطیلــی مطبوعات را کلیــد خواهد زد و 
موجی از بی کاری برای اصحاب رسانه ایجاد خواهد 
نمود زیــرا تنها روزنه مالــی غیریارانه ای غیرمرتبط 
با بودجه کل کشــور را که مطبوعات از آن بهره مند 
می شدند، خواهد بست. ولی سؤال مطرح این است 
که آیا با این به ظاهــر صرفه جویی در هزینه ها،  قرار 
اســت بخشــی از ویژه خواران از این موضوع منتفع 
شوند؟ در پایان لازم به یادآوری است که در صورت 
عــدم اصلاح یا لغو ماده ۱۴ این مصوبه در جلســه 
آتی هیئت محترم وزیران در روز چهارشــنبه مورخ 
۱۳۹۹/۱۱/۲۹، ایــن انجمــن به عنــوان نهاد صنفی 
روزنامه های غیر دولتی تمام توان خانواده مطبوعاتی 
کشور را در جهت صیانت از حقوق شهروندی برای 
جلوگیری از شــروع فســادهای محتمل و مطالبات 

صنفی به کار خواهد بست».

در بیانیه انجمن مدیران روزنامه های غیردولتی مطرح شد
اعتراض به مصوبه حذف انتشار آگهى  معاملات عمومى در روزنامه ها

جهش ها و ویروس ها

ســؤالی که به طورمداوم توســط بیمارانم از  �
من پرسیده می شــود این است که تا کی ما باید 
درگیــر ماســک و قرنطینه و ایــن وضعیت های 
پیش آمده باشــیم؟ کی کرونا به پایان می رســد 
و مــا می توانیم به شــرایط زندگــی قبلی خود 
بازگردیم؟ شــاید حرف هایی در ایــن زمینه زده 
شــود که واکسیناسیون های گســترده درنهایت 
چرخه این بیماری را خواهد شکســت و ما شاید 
تا یک ســال بعد شــاهد زندگی عادی مردمان 
باشــیم، اما بشــخصه فکر نمی کنــم که جهان 

هیچ گاه به شرایط قبل از کرونا بازگردد. 
این موضوع صرفا از نظر اقتصادی و سیاسی 
و فرهنگی نیســت، بلکه حتی زندگی روزانه ما 
نیز از نظر پزشکی آغشــته با احتیاط های بیشتر 
و مراقبت هــای بیشــتر خواهــد بود. بــه بیان 
دیگر شــاید ما به عنوان گونه «هومو ساپینس» 
مجبــور به همزیســتی با ویروس کرونا و ســایر 
ویروس هایی شــویم که در آینــده نه چندان دور 
پاندمی هــای دیگــر را به وجود خواهنــد آورد. 
انســان قادر به فائق آمدن بــر این ویروس ها که 
جزئی از رفتار طبیعت هســت، نیســت و شاید 
همین عدم توانایی ســبب شــود که به حفظ و 
احترام گذاشــتن به زمین و طبیعت بیشــتر فکر 
کرده و به جای بهره کشــی از طبیعت دست به 
بهره وری همراه با همزیســتی بــا طبیعت بزند. 
اگر فیل ها و شــیرها و ببرها و هزاران گونه دیگر 
توســط ما رو به نابودی رفتنــد و حالا مجبور به 
نوعی همزیســتی همــراه با گریز از ما هســتند، 
شاید این موجودات بسیار کوچک برای اولین بار 
ما را به جایی برســانند که مــا نیز چنین رویه ای 
را پیش بگیریم؛ موضوعی که شــکل جهانی که 
در آن زندگی می کنیــم را به نحوی جدی تغییر 
خواهد داد. در روزهای اول به نظر می رســید که 
می توانیم بر این پاندمی غلبه کنیم، اما هر چقدر 
جلو رفتیم ســختی های کار بیش از پیش خود 
را به ما نشــان دادند. فهمیدیــم که غلبه بر این 
ویروس بسیار سخت تر از آن چیزی است که فکر 
می کردیم. کمی بعدتر به نظر می رسید که اصلا 

توانایی غلبه بر این ویروس را نداریم. 
شاید فقط بتوانیم شــرایطی برای همزیستی 
بــا آن فراهم کنیــم. این کار با حــذف ویروس 

از طبیعــت امکان پذیــر نبــود زیــرا نمی توان 
به هیچ وجــه ایــن ویــروس را از طبیعت حذف 
کرد. خصوصیات ویروس ها ازجمله اندازه بسیار 
کوچک آنها و مقاوم بودنشان سبب می شود که 
در بدترین شــرایط نیز به موجودیت خود ادامه 
دهند. پس ما باید رفتار خود را عوض می کردیم. 
بخشــی از این تغییر رفتار با تغییر ایمنی بدنمان 
ازطریــق واکسیناســیون مقــدور می شــد. پس 
تلاش های زیادی برای ســاخت ویروس به عمل 
آمــد. در این بیــن تکنیک های جدیــدی نیز در 
ســاخت ویروس به کار رفــت. تکنیک هایی که 
دریچه هــای نوینی را برای آینده علم پزشــکی 

گشود. 
واکســن هایی با تکنولوژی بالا کــه این بار با 
استفاده از مواد ژنتیکی ویروس حالتی مشابه و 
البته موقت را داخل بدن به وجود آورده و سبب 
تقویت ایمنی بدن می شوند. اما ناگهان مشکلی 
بزرگ قــد علم کــرد. ویروس جهــش یافت و 
ویروس جهش یافته جدید که این بار از انگلستان 
آغاز شــد هــم مســری تر و هــم بیماری زاتر از 
ویروس پیشــین بــود. چندی هم نگذشــت که 
آفریقای جنوبی اســتفاده از واکســن آسترازنکا 
را متوقف کرد زیرا مشــاهده کرد که این واکسن 
علیه ویروس جهش یافته جدید آفریقای جنوبی 
قابلیت محافظت ندارد. ویروس جهش یافته به 
نوع انگلیسی محدود نماند. همین چند روز قبل 

صحبت از نوع آمازونی آن هم به عمل آمد. 
ایــن ویــروس در مناطق مختلــف می تواند 
بســته به محیط و ژنتیک و بدن افراد آن منطقه 
جهش های متفاوتی داشته باشد. این جهش ها 
دنیای پیش رو را غیرقابل تصور می کند. جهانی 
که آکنده از ویروس های بیماری زایی اســت که 
همه جا وجود داشــته و به شــدت نیــز قابلیت 
تســری دارد. انگار حیات و قوانین آن با تمام قوا 
به جنگ انسان هایی آمده که خود را سرور همه 

موجودات می دانستند. 
جهــان آینده، جهان چیرگــی حیات بر غرور 
انسانی اســت. ما چه بخواهیم و چه نخواهیم 
بــرای حفظ خود مجبــور به همزیســتی با این 
حیات شگفت انگیز جدید هستیم. حیاتی که در 
ظاهر شــاید جلوه ای تهاجمی داشته باشد، اما 
درواقع چگونه درست زیســتن را به ما گوشــزد 

می کند. امید است که ندای آن را بشنویم.

دغدغه هاى طبیبانه صاف و ساده

بدزبانــی و توهیــن در فضای مجــازی و محیط 
واقعی، توســط افرادی صــورت می گیرد کــه غالبا 
شناخته شــده هســتند و چنین تصور می کنند که به 
نوعی برای خود حاشیه امن دارند. شاید اگر اراده ای 
برای برخورد با این پدیده وجود داشــته باشد، دیگر 
آش آن قدر شور نمی شــود که صدای همه دربیاید! 
تجربه نشــان داده، آنهایی که خودشان زمانی مروج 
بدزبانی، تحقیر و توهیــن بودند، در گذر زمان گرفتار 

همین بلا می شوند.
تاریخ ســرزمین ما پُر اســت از موارد عدیده آزار 
زبانــی مخالفــان فکری، مســلکی و ســلیقه ای در 
دوره هــای مختلــف که حتــی باعــث برخوردهای 
فیزیکی و نزاع های بی پایان شــده است. این عارضه 
بدخیــم، ریشــه در عــدم پذیرش مخالــف دارد که 
شــوربختانه مدت های مدیدی، گرفتار آن بودیم و با 
ظهور فضای مجازی و امکان دسترسی افکار متعدد 
و متضــاد در آن، گونه تازه و بدیعی از آن را شــاهد 
هســتیم. دسترســی به رســانه برای برخی اقشار و 
طبقات اجتماعی، زمانی ســخت و ناممکن و لاجرم 
مســیر تحقیــر و توهین یک طرفه بــود. اکنون چنین 
تبعیضی نیســت و همه به سهولت دسترسی دارند 

و جوابِ  های را با هوی می دهند.
اگر به همین چند دهه گذشــته نظــری بیفکنیم، 
چنیــن بدزبانی های آزاردهنــده ای را بارها می بینیم. 
اصلا جرقــه انقلاب اســلامی با ســرمقاله روزنامه 
اطلاعات شــروع شد که روحانیت انقلابی را «ارتجاع 
سرخ و سیاه» نامید و به امام خمینی توهین کرد. بعد 
از انقلاب، فرصت بزرگ آزادی و رهایی از بند استبداد 
پهلــوی، به جای آنکه مطبوعــات را به محلی برای 
تضــارب افکار تبدیل کند، بــه تنوره های آتش تبدیل 
کرد که جز فحاشــی و اهانت بــه مخالفان خود، کار 
دیگری نمی کردند. همین گروه هایی که با همدســتی 
یکدیگر بساط طاغوت را جمع کردند، فردای پیروزی، 
بدتریــن توهین ها را نثــار هم می کردنــد. بدزبانی و 
توهین، مقدمه ای است برای برخورد در سطوح بالاتر 
و چنین نیســت که ماجرا به کلمات تحقیرآمیز ختم 
شــود. در گذشــته این بدزبانی هــا در مطبوعات رقم 
می خورد و محــدود بود و امروز چنیــن محدودیتی 
وجود ندارد. هر کســی حق خود می داند درباره فرد 
و گروه رقیب خــود که توهین کــرده، بدزبانی کند و 
این تسلســل بی پایان، فضای عمومی کشورمان را به 
آوردگاهی تبدیل کرده که انگار همه شمشیر به دست 

گرفتند و در پی نابودی مخالف خود هستند.
شــاید ذات و طبیعت انســان همین اســت که بر 
دیدگاه خود پای بفشــارد و مخالفش را از صحنه به 
در کند، اما قانون و قاعده اســت که به چنین فضای 
خشــنی، نظم می بخشــد. انتظار بحق این است که 
مســئولان، بی تبعیــض عنصر بدزبانــی را در فضای 

حقیقــی و مجازی کنترل کند. معمول این اســت که 
بدزبانی و توهین به خودی، مشمول برخورد می شود 
و آن دیگری نه. در این شــرایط تبعیض آلود، آرامش 
برقرار نمی شــود و همه ضرر می کنند. راه درست آن 
است که کسی برای خود احساس حاشیه امن نکند. 
توهین به هر کس، جزا داشــته باشد. چنین نشود که 
برخی هر چه بخواهند بدزبانی کنند و تشویق شوند و 
وقتی برخی دیگر بدزبانی می  کنند، فریادها بلند شود.
در همین فضای مجازی، افراد مشخصی هستند 
که هر روز انواع تحقیر و توهین و بدزبانی اســت که 
نثار کنشــگران سیاسی مخالف خود می  کنند. دستور 
صریــح رهبری هم که بــرای منع چنیــن رفتارهای 
نابهنجاری ابراز شــده اســت. با این افــراد، برخورد 
قانونی شــود و خبرش را برای عمــوم پخش کنند. 
اکنــون گروه هایــی در تلگرام و واتــس اپ، با عنوان 
ارزشــی فعالیت دارند یا در اینســتاگرام، محتواهای 
مســتمر روزانه تولید و پخش می کنند و پیام هایشان 
توهین بــه مقامات دولتی، شــخص رئیس جمهور، 
معاون اول، وزیران و مدیران وابســته است. با اینها 
همانند افرادی که در خط مقابل هســتند و بدزبانی 
می کننــد، برخورد شــود. وقتــی توهیــن و بدزبانی 
برای همه هم هزینه داشــته باشــد، دیگر شاهد آن 
نخواهیــم بود که افرادی به عنــوان ادای تکلیف، با 
فراغ بال عنان قلم از دست بدهند و هر آنچه دلشان 

می خواهد به مخالفان خود نسبت دهند.
اگر افــرادی فکر می کنند با ایــن برخوردها بدنه 
اجتماعی شان تضعیف می شود و افراد پای کارشان، 
انگیــزه و روحیه خود را برای پشــتیبانی از دســت 
می دهند، اشــتباه می کنند. فضای عــاری از بدزبانی، 
به نفع همه اســت. اگر هوادار و پشــتیبان، با تحقیر 
و توهیــن در صحنه می ماند، همــان بهتر که برود؛ 
خُسران او بیشــتر از منفعتش است. همین توهین و 
تحقیرهاســت که جمعیتی را مستأصل می کند و به 
خیابان می کشــاند. خط قرمزها باید شفاف باشد. اگر 
افــراد و نهادهایی، خط قرمز باشــند و حریف مقابل 
در ســیبل حمله قرار گیرد، تبعیض است و عوارض 
ناگــوار آن، بیشــتر دامن گیــر همان افــراد و نهادها 

خواهد شد که شده است.
بایــد یک بــار برای همیشــه، قواعد زیســت در 
فضای سیاســی برای همگان روشــن شود، شفاف 
باشــد، تبعیض نباشــد، حق و باطل نشــود. ملاک 
عمل، قانون و نیز خواســت عامه مردم باشد که در 
صندوق رأی ابراز می کنند. جلــوی ضرر را از هرجا 
که بگیری منفعت اســت؛ نگذاریم بیــش از این بر 
تنور دشمنی و عداوت دمیده شود. ما انسانیم و لابد 
می توانیم متمدنانه در کنار یکدیگر، سرنوشت خوبی 
برای این ســرزمین رقم بزنیم. شــاید وقت آن باشد، 
رســانه ملی پیشقدم شــود و با رفع تبعیض، اتخاذ 
مشــی حرفه ای، پرهیز از تحقیر و توهین و بدزبانی 
بــه مخالفان، اصلاح نظام خبردهــی، ایجاد امکان 
حضور افکار و ســلایق مختلــف درون انقلاب و نیز 
دوری از پروپاگانــدای محفلی، ایــن حرکت ملی را 

پرچمداری کند.

بدزبانی های بدون مکافات
 قادر باستانى

 پژوهشگر ارتباطات و رسانه

اتفاق

اگر چند ماه قبل از جاده های منتهی به قم عبور 
می کردید، تابلوهای تبلیغاتی بزرگی را می دیدید که 
از افتتاح یک باغ پرندگان در قم خبر می داد. شهری 
که در سال های گذشــته با تعطیلی شهربازی و یک 
پارک معروفش با مشــکلاتی از نظر مکان تفریحی 
شــهری مواجه بود، حالا صاحب یــک باغ بزرگ و 
وسیع شــده بود که می توانست مکان مناسبی برای 

تفرج شهروندان باشد. در 
این  افتتاح  گزارش هــای 
بــاغ آمده اســت که باغ 
شش هکتاری پرندگان قم 
دومین باغ وســیع کشور 
است. در مرحله نخست 
۲۰۰ گونــه پرنده و جانور 
در این باغ در معرض دید 
عموم گذاشته خواهد شد 

که این گونه ها شامل پرنده های آب چر، طوطی سانان 
و... که شــامل پنج هزار پرنده اســت. توپوگرافی و 
طراحی ویژه این بــاغ در دره ای به نام «دره باد» به 
مساحت ۱۲ هکتار به شــهروندان اجازه می داد که 
علاوه بر بازدید از پرندگان باغ از طبیعتی زیبا در این 
نقطه هم لذت ببرند. عــلاوه بر اینها جانمایی پارک 
بــه گونه ای بود که قرار بود این مکان به اقامتگاهی 
دائمی بــرای پرندگان بومی هم تبدیل شــود؛ اما از 
همه این خبرهای امیدوارکننده و مســرت بخش سه 
ماه بیشتر نگذشــته بود که خبر رسید همه پرندگان 
باغ پرندگان قم معدوم شــدند. این خبر را ابتدا رضا 
موسوی مشکینی، مدیرکل محیط زیست استان قم در 
گفت وگو با روزنامه تخصصی محیط زیســت پیام ما 
بیان کرده بود. موسوی مشــکینی اعلام کرده بود که 
پس از مثبت شــدن تست تعدادی از پرندگان در باغ 
پرندگان این شهر، عوامل این سازمان روز چهارشنبه 
گذشــته، ۲۲ بهمن برای معدوم سازی همه پرندگان 
این مجموعه اعزام شده اند. موسوی مشکینی درباره 
تعداد پرندگان معدوم شــده اطلاعاتی ارائه نداده و 
گفته است که تعداد و گونه های این پرندگان پس از 

صورت جلســه و مستندسازی قرار است در گزارشی 
تحویل داده شــود. این مسئله موجب شد تا شایعه 
معدوم سازی سه هزار قطعه پرنده در این باغ بر سر 
زبان ها بیفتد؛ مســئله ای که از سوی رئیس سازمان 
دامپزشــکی تکذیب شــد. گویا ایــن اختلاف عددی 
بــه ظرفیت بالقوه این باغ بــرای پرندگان و ظرفیت 
واقعی آن در بهمن ۹۹ بر می گردد. رئیس ســازمان 
دامپزشکی در گفت وگو با 
بخش پیگیری شبکه خبر 
گفت: ۲۰ بهمن در قالب 
فعالیت رصد و پایش باغ 
پرندگان قم نمونه برداری 
و  گرفــت  انجــام  لازم 
مشخص شد که پرندگان 
بــاغ پرندگان قــم آلوده 
به آنفلوانــزای فوق حاد 
پرندگان هستند. بلافاصله تمام اقدامات لازم انجام 
گرفت و ۶۷۰ قطعه پرنده مختلف برای مهار رخداد 
از ســوی اداره کل دامپزشــکی اســتان قم معدود 
شدند. ماکنعلی گفت: مجموع پرندگان معدوم شده 
۶۷۱ قطعــه پرنده بود که تمام پرندگان باغ پرندگان 
معدوم شده اند و غرامت آنها را سازمان دامپزشکی 
پرداخت می شــود. رئیس ســازمان دامپزشــکی با 
اشــاره به احتمال تعطیلی دائمــی باغ پرندگان قم 
افزود: باغ پرندگان اســتاندارد های حداقلی را برای 
فعالیت اخذ کــرده بود. بازدید از بــاغ پرندگان کل 
کشور فعلا ممنوع شــده است و ادامه فعالیت آنها 
منوط به رعایت دستور العمل بهداشتی باغ پرندگان 
است که به ســازمان دامپزشکی کشور ابلاغ شده و 
شرط دوم پوشــش بیمه ای همه پرندگان است. در 

غیر این صورت مجوز فعالیت نخواهند گرفت.
باغ پرندگان قم در طول ســه سال و با هزینه ای 
۳۰میلیارد تومانی ســاخته شــده و حالا در آن هیچ 
پرنده ای دیده نمی شود. پایانی تلخ برای تفرجگاهی 
بــرای مــردم و زیســتگاهی بــرای پرنــدگان که به 

قتلگاه شان تبدیل شد.

قتلگاه پرندگان در قم

 عبدالرضا ناصرمقدسى
 متخصص مغز و اعصاب

 نصرت االله تاجیک
 دیپلمات سابق


